



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2018 a 31.12.2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2018 07/2018	02/2018 08/2018	03/2018 09/2018	04/2018 10/2018	05/2018 11/2018	06/2018 12/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.201.693,84 2.407.045,04	2.367.239,80 2.042.966,38	2.266.287,53 1.897.982,58	2.341.833,40 2.244.953,91	2.417.946,93 2.699.724,12	2.081.871,14 3.577.196,58	28.546.741,25	31.588.500,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	268.964,86 160.911,92	131.506,69 107.999,90	165.842,11 181.385,33	125.106,75 128.479,21	145.691,59 116.714,46	153.545,41 164.490,71	1.850.638,94	2.348.400,00
IRRF	55.065,25 45.177,60	55.325,81 42.416,97	46.735,16 45.702,28	42.550,36 47.015,28	42.454,11 45.696,97	43.406,34 83.211,09	594.757,22	558.500,00
IPTU	155.377,56 5.240,07	23.986,98 6.457,43	21.270,74 11.235,27	23.132,94 3.995,41	20.876,86 8.565,19	6.157,21 13.681,30	299.976,96	410.000,00
ITBI	7.600,92 52.396,45	13.392,94 11.811,78	8.858,08 67.390,54	6.528,05 13.301,12	18.766,59 7.661,76	56.078,62 8.592,00	272.378,85	350.000,00
ISS	29.477,54 40.536,52	19.840,69 27.456,20	38.054,84 36.180,29	31.703,07 48.938,60	39.787,33 34.463,85	32.135,93 40.832,53	419.407,39	558.500,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	21.443,59 17.561,28	18.960,27 19.857,52	50.923,29 20.876,95	21.192,33 15.228,80	23.806,70 20.326,69	15.767,31 18.173,79	264.118,52	471.400,00
CONTRIBUIÇÕES	89.398,80 53.139,13	71.862,55 63.215,44	62.353,84 69.228,42	60.618,00 64.654,62	70.824,51 69.528,71	69.217,59 81.615,60	825.657,21	930.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00 87.627,38	227.050,81 236.862,97	119.036,99 19.172,13	220.435,09 156.272,71	113.496,70 477.353,85	-122.197,73 323.525,68	1.858.636,58	3.369.300,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00 87.627,38	227.050,81 236.862,97	119.036,99 19.172,13	220.435,09 156.272,71	113.496,70 477.353,85	-122.197,73 323.525,68	1.858.636,58	3.369.300,00
RECEITA DE SERVIÇOS	63.023,42 55.870,50	55.891,43 44.822,59	59.876,67 55.382,42	50.416,98 120.362,21	58.303,62 66.898,45	49.117,29 67.468,58	747.434,16	862.200,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.777.710,79 2.039.905,76	1.819.575,03 1.508.950,97	1.732.468,76 1.531.481,75	1.881.042,94 1.748.409,60	2.025.308,83 1.941.102,44	1.924.324,46 2.862.866,92	22.793.148,25	23.800.100,00
Cota-Parte do FPM	640.544,98 461.475,89	837.392,61 582.179,02	563.892,61 439.079,87	591.223,03 498.791,87	725.574,29 626.541,91	679.465,83 767.196,52	7.413.358,43	8.600.000,00
Cota-Parte do ITR	408,83 142,80	163,38 149,61	0,00 3.823,39	262,65 12.584,95	63,42 751,49	217,43 259,42	18.827,37	18.000,00
Transferências da LC 87/1996	3.322,27 3.322,07	3.322,07 3.322,07	3.322,07 3.322,07	3.322,07 0,00	3.322,07 6.644,14	3.322,07 3.322,07	39.865,04	42.000,00
Cota-Parte do ICMS	573.279,17 738.294,70	465.554,96 445.827,46	507.368,44 615.888,36	551.781,58 715.571,75	648.804,68 549.950,17	417.563,01 932.955,36	7.162.839,64	7.400.000,00
Cota-Parte do IPVA	155.494,99 11.853,33	31.761,70 3.094,66	57.581,02 8.887,79	145.731,52 3.075,35	46.666,62 5.244,66	15.747,87 99.267,21	584.406,72	600.000,00
Transferências do FUNDEB	355.398,26 251.753,58	254.107,87 263.978,67	263.996,42 207.602,76	282.977,64 306.437,23	301.745,33 298.700,27	245.279,79 362.839,72	3.394.817,54	3.350.000,00
Outras Transferências Correntes	49.262,29 573.063,39	227.272,44 210.399,48	336.308,20 252.877,51	305.744,45 211.948,45	299.132,42 453.269,80	562.728,46 697.026,62	4.179.033,51	3.790.100,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.595,97 9.590,35	61.353,29 81.114,51	126.709,16 41.332,53	4.213,64 26.775,56	4.321,68 28.126,21	7.864,12 77.229,09	471.226,11	278.500,00
DEDUÇÕES (II)	402.016,50 401.456,19	624.741,48 584.420,52	440.828,38 340.609,96	549.796,70 491.256,64	467.188,80 803.007,27	170.814,92 812.006,29	6.088.143,65	7.783.000,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2018 a 31.12.2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2018 07/2018	02/2018 08/2018	03/2018 09/2018	04/2018 10/2018	05/2018 11/2018	06/2018 12/2018		
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	21.732,22 16.230,39	17.798,38 15.766,90	17.056,34 16.249,24	15.509,32 16.192,01	15.192,92 15.424,70	15.930,29 29.178,14	212.260,85	198.000,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	9.055,10 6.762,67	7.416,00 6.569,55	7.106,81 6.770,52	6.462,22 6.746,68	6.330,38 6.426,96	6.637,63 12.157,55	88.442,07	82.500,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	5.433,06 4.057,60	4.449,60 3.941,73	4.264,08 4.062,31	3.877,33 4.048,01	3.798,23 3.856,17	3.982,58 7.294,53	53.065,23	49.500,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	492,45 597,75	0,00 0,00	1.014,40 1.409,93	498,25 563,42	498,25 604,68	633,25 1.433,65	7.746,03	7.800,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	205,19 249,07	0,00 0,00	422,67 587,48	207,61 234,76	207,61 251,95	263,86 597,36	3.227,56	3.250,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	123,11 149,44	0,00 0,00	253,60 352,49	124,56 140,85	124,56 151,17	158,31 358,42	1.936,51	1.950,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIPAL	88.355,50 45.372,62	45.840,19 44.885,71	48.684,35 44.500,17	47.414,38 44.371,98	45.828,34 44.224,74	45.494,10 44.470,19	589.442,27	670.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - B. BRASIL	0,00 38.073,01	129.516,54 137.328,46	60.850,34 12.138,41	133.483,81 85.116,75	51.536,54 331.328,97	5.475,78 176.132,04	1.160.980,65	1.630.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - BANRISUL	0,00 25.253,12	45.605,75 48.665,69	32.179,88 18.054,69	51.031,58 39.612,94	32.554,11 79.192,84	13.567,40 71.125,14	456.843,14	805.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - CAIXA ECON. FEDERAL	0,00 31.234,31	38.117,05 39.253,61	22.327,70 19.566,80	30.223,92 32.801,06	25.287,59 47.872,94	22.318,71 58.069,77	367.073,46	765.000,00
REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00 0,00	10.799,79 6.351,76	479,55 0,00	907,85 165,05	39,04 15.893,18	0,00 12.340,07	46.976,29	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	0,00 0,00	55.653,88 72.975,40	18.243,85 36.487,70	0,00 18.243,85	0,00 18.243,85	0,00 36.487,70	256.336,23	220.000,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - B. BRASIL	0,00 -4.088,64	0,00 0,00	0,00 -30.277,98	0,00 -3.025,18	0,00 0,00	-126.264,27 0,00	-163.656,07	0,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - BANRISUL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -1.554,98	0,00 0,00	0,00 0,00	-20.944,59 0,00	-22.499,57	0,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - CAIXA ECON. FEDERAL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-5.788,50 0,00	-5.788,50	0,00
(-)REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL -	0,00 -7.037,06	0,00 0,00	-20,06 -3.542,56	-56,96 -1.868,43	-872,34 0,00	-15.661,85 -52,00	-29.111,26	0,00
(R)COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - FUNDEB	128.108,98 92.295,14	167.478,49 116.435,78	112.778,51 87.815,95	118.244,58 99.758,35	145.114,83 125.308,36	135.893,14 153.439,28	1.482.671,39	1.720.000,00
(R) COTA PARTE DO ITR- PRINCIPAL - FUNDEB	81,76 28,56	32,67 29,91	0,00 764,66	52,52 2.516,97	12,67 150,29	43,48 51,88	3.765,37	3.600,00
(R) COTA-PARTE DO ICMS DESONERAÇÃO L.C 87/86- PRINCIPAL FUNDEB	664,45 664,41	664,41 664,41	664,41 664,41	664,41 0,00	664,41 1.328,82	664,41 664,41	7.972,96	8.400,00
(R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB	114.655,83 147.658,95	93.110,99 89.165,50	101.473,68 123.177,68	110.356,30 143.114,36	129.760,94 109.990,05	83.512,61 186.591,09	1.432.567,98	1.480.000,00
(R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB	31.098,86 2.370,74	6.352,19 618,98	11.516,02 1.777,60	29.146,20 615,09	9.333,51 1.048,96	3.149,65 19.853,57	116.881,37	120.000,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2018 a 31.12.2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2018 07/2018	02/2018 08/2018	03/2018 09/2018	04/2018 10/2018	05/2018 11/2018	06/2018 12/2018		
(R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB	2.009,99 1.584,11	1.905,55 1.767,13	1.532,25 1.605,44	1.648,82 1.908,12	1.777,21 1.708,64	1.748,93 1.813,50	21.009,69	18.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.799.677,34 2.005.588,85	1.742.498,32 1.458.545,86	1.825.459,15 1.557.372,62	1.792.036,70 1.753.697,27	1.950.758,13 1.896.716,85	1.911.056,22 2.765.190,29	22.458.597,60	23.805.500,00

Fonte:

Nota:

Página 3

JOAO SCHEEREN HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 388.088.890-68

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4